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Ministerredegørelse til beretning nr. 1/2025 om specialpædagogisk 
støtte til elever og studerende med funktionsnedsættelser 

Statsrevisorerne har den 7. oktober 2025 anmodet om en redegørelse for 
de foranstaltninger og overvejelser, som beretning nr. 1/2025 om special-
pædagogisk støtte til elever og studerende med funktionsnedsættelser 
giver anledning til. 

Rigsrevisionen finder det utilfredsstillende og Statsrevisorerne ikke helt 
tilfredsstillende, at Uddannelses- og Forskningsministeriet og Børne- og 
Undervisningsministeriet ikke i tilstrækkelig grad har sikret, at elever og 
studerende kan få specialpædagogisk støtte på det tidspunkt, de har 
brug for det. I den forbindelse bemærker Statsrevisorerne, at ministerier-
nes frister i tildelingsprocessen for specialpædagogisk støtte samlet set er 
længere end den tid, der er til rådighed op til studiestart. Dette er et pro-
blem for det flertal, hvis ansøgninger bliver behandlet manuelt, og der er 
tegn på, at Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) ikke har tilrette-
lagt sagsbehandlingen ud fra ansøgningsmønstret.  

Hertil kritiserer Statsrevisorerne og Rigsrevisionen, at der ikke løbende er 
fulgt op på, hvorvidt elever og studerende modtager støtte til tiden, og at 
elever og studerende ikke i forbindelse med studiestart systematisk infor-
meres om mulighederne for støtte og ansøgningsprocessen. Statsreviso-
rerne anbefaler i forlængelse heraf, at ministerierne overvejer, hvordan de 
systematisk, ensartet og effektivt får fat i denne store gruppe af stude-
rende og får informeret om mulighederne for støtte og om vigtigheden 
af at søge i god tid. Statsrevisorerne bemærker også, at det ligeledes er 
værd at overveje, om studerende, der allerede har fået støtte ved en tidli-
gere uddannelse, skal søge specialpædagogisk støtte på ny. 

Jeg er helt enig med Statsrevisorerne og Rigsrevisionen i, at elever og 
studerende med funktionsnedsættelser skal modtage den fornødne 
støtte, så de på lige fod med andre kan gennemføre deres uddannelse. 
Ansvaret for at sikre dette ligger hos den enkelte uddannelsesinstitution. 

Jeg er også enig med Statsrevisorerne og Rigsrevisionen i, at det er vig-
tigt, at eleven eller den studerende skal kunne gøre brug af støtten tidligt 
i sit uddannelsesforløb for at kunne kompensere for funktionsnedsættel-
sen og deltage i undervisningen.  
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STUK administrerer støtten for så vidt angår uddannelser i Børne- og Un-
dervisningsministeriet og uddannelser i Uddannelses- og Forskningsmini-
steriet og har generelt fokus på at sikre kort sagsbehandling og smidige 
procedurer.  
 
I den politiske aftale om styrkelse af erhvervsuddannelserne fra 6. maj 
2025 har regeringen og et bredt flertal i Folketinget aftalt en række initia-
tiver, der skal sikre hurtigere og mere smidig adgang til SPS på tværs af 
alle uddannelsesområder. Initiativerne forventes også alt andet lige at for-
bedre STUKs muligheder for at tilrettelægge en mere smidig sagsbehand-
lingsproces for manuelle ansøgninger også i de perioder omkring studie-
start, hvor der er flest ansøgninger. Aftalen indeholder bl.a. følgende:  
 
• Øge antallet af ansøgninger der behandles automatisk i STUK, bl.a. ved 

at muliggøre overførsel af støtte – fx støttetimer – mellem uddannel-
ser og institutioner samt ved at give STUK mulighed for at markere 
varige funktionsnedsættelser i sagsbehandlingssystemet, SPSA, og 
derved give øget adgang til fremadrettet automatisk sagsbehandling.  
 

• Forenkle administrationen på uddannelsesinstitutionerne ved at ind-
føre automatisk frigivelse af SPS til hele uddannelsen i stedet for den 
nuværende model med halvårlige genbestillinger af støtte. 
 

• Understøtte hurtigere sagsoplysning på institutionerne gennem synlig-
gørelse af tidligere dokumentation for støttebehov, forudsat elevens 
eller den studerendes samtykke foreligger. 
 

• Reducere procestiden efter godkendelse i STUK gennem automatisk 
bestilling hos leverandører (hvor institutionerne ikke skal afgive yder-
ligere oplysninger) og målrettede notifikationer til institutionerne. 

 
Initiativerne implementeres løbende og forventes fuldt indfaset inden ud-
gangen af august 2026 
 
Udover ovenstående tiltag har STUK fra april 2025 gjort det muligt at an-
søge om studiestøttetimer til entydigt ordblinde elever og studerende 
med automatisk tildeling. Det betyder, at alle gængse støtteformer (læse-
skriveteknologi, instruktionstimer, studiematerialer fra Nota og studie-
støttetimer) nu bliver bevilget via automatisk sagsbehandling uden sags-
behandlingstid i STUK til denne målgruppe. Derved øges andelen af tilde-
linger, der behandles via automatisk sagsbehandling uden sagsbehand-
lingstid i STUK. I 2024 blev 17.500 ansøgninger godkendt med automatisk 
tildeling. Fra 2024 til 2025 er andelen af automatiske tildelinger i perioden 
fra maj – oktober øget med 15 pct. Andelen forventes at stige yderligere.  
 
Styrelsen vil hertil iværksætte følgende tiltag om øget vejledning og kom-
munikation, som adresserer Statsrevisorernes og Rigsrevisionens anbefa-
linger. 
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• Styrke vejledning om mulighederne for SPS, STUK har igangsat et ar-

bejde med at styrke vejledningen til både SPS-ansvarlige på instituti-
onerne og til elever og studerende via spsu.dk.  
 

• Styrket vejledning om igangsættelse af støtte, STUK vil fortsætte med 
at have fokus på at vejlede og kommunikere omkring, hvornår ud-
dannelsessteder skal og kan igangsætte støtte. Kommunikationen vil 
foregå via spsu.dk. 

 
De pågældende initiativer er igangsat og forventes at være gennemført 
inden udgangen af august 2026. 
 
For så vidt angår opfølgningen på, om elever og studerende har modta-
get støtte til tiden, vil STUK og ministeriet fortsat følge STUKs sagshand-
lingstider, herunder målet om, at 90 % af ansøgningerne skal være be-
handlet inden for 30 dage. Implementering af yderligere opfølgning vil 
kræve flere ressourcer til administration i STUK og hos institutionerne, 
som vil skulle bruge ressourcer på at foretage yderligere registreringer i 
SPSA for at markere, hvornår en given støtte er leveret, efter en bevilling 
er givet, støtten er bestilt og igangsat. Ministeriet vurderer derfor, at den 
nuværende opfølgning er tilstrækkelig.  
 
Kopi af dette brev er sendt til Rigsrevisionen på rr@rigsrevisionen.dk. 
 
 

Med venlig hilsen 
 

 
Mattias Tesfaye 


